МИНИСТЕРСТВО СПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(МИНСПОРТ РОССИИ)

28 декабря 20 ПРИКАЗ 135 нг

« » 20 г. №

О присвоении спортивного звания
«Мастер спорта России»

В соответствии с Положением о Единой всероссийской спортивной
классификации, утвержденным приказом Министерства спорта Российской
Федерации от «20» февраля 2017 г. № 108 (зарегистрирован Минюстом России
21 марта 2017 г., регистрационный № 46058), в редакции приказа Минспорта
России от 10 апреля 2020 г. № 295 (зарегистрирован Минюстом России
21 мая 2020 г., регистрационный № 58410) приказываю:

присвоить спортивное звание «Мастер спорта России»

Республика Башкортостан

Лапта
НИКИТИНА Екатерина Андреевна

Спортивная борьба
ШАЙХУТДИНОВ Рустем Ринатович

Стрельба из лука
САФОНОВА Анастасия Николаевна
ЯМАЛЕТДИНОВА Александра Юрьевна

МИНСПОРТ РОССИИ
Вн. № 135 нг
От 28.12.2020 л.

4419327520

Фехтование
КАМАЛДИНОВА Арина Рустемовна

Республика Бурятия

Пауэрлифтинг
НЕКРАСОВ Артём Сергеевич

Республика Дагестан

Бокс
АШАЛАЕВ Чеэрав Исламович

Джиу-джитсу
Г АДЖИЕВ Магомедрасул Магомедович
МАГОМЕДОВ Рашид Магомедкамильевич
САЙИДОВ Элдар Маликович

Спортивная борьба
ИБРАГИМОВ Ибрагим Шарапуттинович

Стрельба из лука
ИМАНАЛИЕВ Магомедкасум Сурхаевич
ШИХАХМЕДОВ Рамазан Мирзамагомедович

Тхэквондо
АЛИЕВА Джаврият Магомедовна
МАГОМЕДОВ Шамиль Запирович
ОМАРОВ Кадибагама Абдулмуталимович
РАМАЗАНОВ Алиасхаб Гасаналиевич
САЛИМГЕРЕЕВА Марьям Магомедсаидовна
САТИХАНОВ Махмуд Мавлетович

Ушу
ДАУДОВ Магомедрустам Даудович

Кабардино-Балкарская Республика

Авиамодельный спорт
МЕЩЕРЯКОВ Алексей Викторович

Республика Карелия

Прыжки на лыжах с трамплина
ИВАНОВ Виталий Васильевич

Республика Коми

Спортивная борьба
ЯЗЕВ Дмитрий Александрович

Республика Мордовия

Биатлон
КОНКИН Ярослав Всеволодович
ЛЯХМАНОВ Илья Алексеевич
ПЕРЕГУДИН Илья Евгеньевич
ФИЛИМОНОВ Михаил Дмитриевич

Республика Саха (Якутия)

Мас-рестлинг
БАИШЕВ Анатолий Анатольевич

Республика Северная Осетия — Алания

Спортивная борьба
КАСАБИЕВА Алина Романовна
ЦКАЕВ Сосланбек Аланович

Республика Татарстан

Баскетбол
НИКОЛЕНКО Олеся Николаевна
ЧЕКУНОВА Ирина Денисовна

Бильярдный спорт
ШИШОНИН Юрий Андреевич

Бокс
АРСЕНЬЕВ Арсений Александрович
ГАЛИМОВА Анна Андреевна
КАСЫМОВ Марифат Новруз Оглы
ПЕТРЯКОВ Виталий Ришатович
СЕРГЕЕВ Сергей Сергеевич

Борьба на поясах
ГИНИЯТУЛЛИНА Гузалия Сагитовна

Боулинг
ДАНИЛОВ Олег Вячеславович

Прыжки на лыжах с трамплина
ГАЛИЕВ Нияз Рамилевич

Ушу
ГАФАРОВА Идалия Шамилевна

4

ИМАНГУЛОВА Камила Дамировна

Удмуртская Республика

Плавание
ВАСИЛЬЕВА Полина Дмитриевна
ГАЙФУТДИНОВА Алина Альбертовна

Чеченская Республика

Борьба на поясах
НЕИЕВ Адам Бек-Магомедович

Киокусинкай
МАДАЕВ Эльдар Зелимханович

Тхэквондо
ЯХЬЯЕВ Билал Шамильевич

Чувашская Республика

Биатлон
РОЩУПКИН Денис Александрович
СТЕПАНОВ Иван Валерьевич
ЯКОВЛЕВ Дмитрий Петрович

Алтайский край

Горнолыжный спорт
ЖУДИН Олег Олегович

Забайкальский край

Стрельба из лука
ЛАПКИНА Валерия Олеговна

Камчатский край

Лыжные гонки
ЕРЕМЕЕВА Елизавета Андреевна

Плавание
СЕДАЧЕВА Ульяна Андреевна

Краснодарский край

Синхронное плавание
ШЕПЕЛЬ Екатерина Максимовна

Спортивная борьба
АВАГЯН Эдгар Самвелович
АКОПЯН Армен Григорович
ДЕЛАВШОК Дамир Муратович
ХАЧАТРЯН Размик Эдуардович

Спортивная гимнастика
БУРМИСТРОВ Кирилл Сергеевич
КАЛАЧЕВ Данил Сергеевич
ФИЩЕНКО Екатерина Алексеевна

Тяжелая атлетика
МОИСЕЕНКО Александр Николаевич

6

Красноярский край

Северное многоборье
БОГАТКОВА Анастасия Викторовна
КОМАРОВ Эдуард Эдуардович
СИМАНОВСКАЯ Юлия Михайловна

Пермский край

Авиамодельный спорт
ПАНИХИН Сергей Васильевич

Восточное боевое единоборство
ЖУЖГОВ Вячеслав Александрович
ЗАИДОВ Афсан Захид Оглы
ПАПАЛИН Никита Алексеевич
СОЛДАТОВ Константин Владимирович

Пулевая стрельба
КУЛЬМАШЕВА Гульназ Назифовна

Регби
ВОРОНЧИХИНА Анастасия Александровна
ЗОМОРЕВА Анастасия Алексеевна
КОПЕЕВА Лариса Юрьевна
ЛАНДЫШЕВА Анастасия Витальевна
МАЛЬЦЕВА Елизавета Николаевна
НОСКОВА Мария Александровна
ПОЗДЕЕВА Ксения Германовна
ПЬЯНКОВА Марина Алексеевна

Тхэквондо ИТФ
БИКТИМИРОВА Арина Тимуровна
НАДЖАФОВ Рамис Рауфович

7

Приморский край

Кудо
БУЛДАКОВА Олеся Сергеевна
ЛАДОХИН Егор Игоревич
МИХАЙЛЮК Александр Владимирович

Спортивная борьба
МИГЕЕВ Сано Маджрумович

Спортивная гимнастика
ПИКАЛОВА Алина Олеговна

Стрельба из лука
ФУРСОВ Михаил Сергеевич

Тяжелая атлетика
ВОЛКОВ Вадим Игоревич

Хабаровский край

Киокусинкай
МАРКОВА Юлия Андреевна
ХОМУТОВА Дарья Дмитриевна

Плавание
ЕМЕЛЬЯНЦЕВА Вероника Михайловна

Спортивная акробатика
КОЗЫРЕНКО Кирилл Андреевич
ЧЭН Тимур Николаевич

8

Астраханская область

Восточное боевое единоборство
РЫКОВ Иван Васильевич

Гиревой спорт
КОСУХИН Владислав Владимирович
МАРИНКИН Егор Андреевич

Белгородская область

Художественная гимнастика
АМЕЛЬЧЕНКО Радмила Романовна
ЗЕЛЕНОВА Елизавета Дмитриевна
САБЕЛЬНИКОВА София Юрьевна
ЧЕРНИК Вероника Юрьевна

Владимирская область

Бокс
КАЗАЧЕНКО Илья Леонидович

Восточное боевое единоборство
АМЕЛИН Сергей Александрович

Волгоградская область

Борьба на поясах
ЧЕРНЕВА Татьяна Владимировна

9

Спортивная акробатика
ГОРЯЧЕВ Александр Владимирович
МЕЛИХОВ Дмитрий Андреевич
СКОКОВ Никита Андреевич

Воронежская область

Лыжные гонки
ЕСИПОВА Наталья Алексеевна

Спортивная акробатика
ВОЛКОВ Егор Сергеевич
КОРЧАГИН Максим Геннадьевич
ПЕРЕЛЫГИНА Полина Евгеньевна
ПЕТРОВ Артем Олегович
ХАБАРОВ Даниил Игоревич

Спортивная борьба
РЯДНИНСКИЙ Николай Иванович

Спортивная гимнастика
ФРОЛОВА Ангелина Станиславовна
ШАМАЕВА Полина Евгеньевна

Иркутская область

Пауэрлифтинг
ЗАРИПОВ Виталий Валерьевич
НОЗДРИН Владимир Викторович

Стрельба из лука
ЖЕРБАНОВА Полина Сергеевна

ю

Калининградская область

Практическая стрельба
ЗАЙЦЕВ Юрий Константинович

Кемеровская область

Лыжные гонки
МЕНЬШОВА Жанна Юрьевна

Пауэрлифтинг
ДУЛЬЦЕВ Юрий Андреевич
ПРОКУДИН Руслан Борисович
ТИХОНЕНКО Максим Игоревич

Костромская область

Всестилевое каратэ
КОВАЛЬСКИЙ Евгений Станиславович

Легкая атлетика
ЧЕРВЯКОВА Виктория Михайловна

Курская область

Баскетбол
ЗВЕРЕВА Виталина Александровна

Легкая атлетика
АЛТУХОВА Екатерина Романовна
КОТЕЛЬНИКОВА Елена Сергеевна

11

Спорт глухих
ГАЛИЦКИЙ Владислав Алексеевич

Ленинградская область

Всестилевое каратэ
ЦВЕТОВА Валерия Викторовна
ШВОРАК Иван Владимирович

Конный спорт
ФИРСОВА Ия Александровна

Мотоциклетный спорт
ДАГДАВЕРЯН Андрей Размикович
ЖУРАВЕЛЬ Антон Витальевич

Тайский бокс
БАЛЫКО Алексей Евгеньевич

Липецкая область

Гребной спорт
ДУДКО Олег Евгеньевич
КЛАДОВ Иван Константинович
НИКИТИНА Алина Сергеевна
ПЕРОВА Вера Сергеевна

Плавание
ОЛЬШАНСКИЙ Валерий Васильевич

Радиоспорт
УШАКОВА Анастасия Николаевна

12

Регби
ЧЕРНЫШОВ Илья Сергеевич

Спорт глухих
УКОЛОВ Вячеслав Алексеевич

Московская область

Бадминтон
БЕССОНОВА Елена Дмитриевна
НЕФЕДОВА Анастасия Игоревна
ЧИХАНОВА Александра Марковна

Бокс
ВАРАКИН Захар Вадимович
КОМАРОВ Владислав Николаевич
МЕШКОВ Денис Дмитриевич
МНАЦАКАНЯН Тигран Араикович
ОПОЛЬСКИЙ Константин Егорович
УСОВ Михаил Сергеевич

Всестилевое каратэ
ДЕМЬЯНЕНКО Вадим Викторович

Джиу-джитсу
Г АЛИМОВ Тагир Мухтарович

Конный спорт
ЕФИМОВ Федор Сергеевич
КАЛИНИНА Александра Сергеевна
СЕРГЕЕВ Владимир Валерьевич
СЕРЁГИН Евгений Викторович

13

Конькобежный спорт
БАБАЕВ Артем Сергеевич

Легкая атлетика
ИВАНОВА Александра Игоревна

Мотоциклетный спорт
ГАВРИЛОВ Константин Александрович
ХОРЕВ Кирилл Александрович

Практическая стрельба
АЛТЫНОВ Максим Евгеньевич

Прыжки в воду
ПЕСКОВА Анастасия Сергеевна

Самбо
САПЕЛКИН Михаил Константинович

Спортивная борьба
БИЯРСЛАНОВ Ризван Расулович
ГАУЖАЕВ Адам Мухамедович
РАЗАХАНОВ Ферхад Рагимович

Спортивная гимнастика
ЗЕЛЯЕВА Олеся Юрьевна
НОСОВА Валерия Алексеевна
СОРОКИНА Елизавета Вадимовна

Стендовая стрельба
ЗАЙЦЕВ Петр Павлович

14

Теннис
НАБАТЧИКОВ Даниил Андреевич

Универсальный бой
АЛЕКСЕЕВ Виталий Анатольевич

Чир спорт
АХМЕДОВ Магомед Алиевич
БОГАТИКОВА Наталия Викторовна
БУРМАКИН Виталий Олегович
КОМИССАРОВ Денис Александрович
МЕДВЕДЕВА Виктория Сергеевна
ШЕВЧЕНКО Алиса Сергеевна

Мурманская область

Биатлон
ЖУРАУСКАЙТЕ Лидия Михайловна

Восточное боевое единоборство
КИРЧЕНКОВ Александр Васильевич
КОЛЕДЮК Илья Андреевич
МАСЛЕНКО Вадим Эдуардович

Спорт глухих
МАКАРОВА Ксения Александровна

Нижегородская область

Легкая атлетика
ШУБИН Даниил Максимович

15

Смешанное боевое единоборство (ММА)
МАСЛЕННИКОВ Василий Алексеевич
СИБАЕВ Абубакар Магомедович

Спортивная борьба
ГОЛОВЕЩЕНКО Никита Александрович
КОЛЕСНИК Артем Павлович

Новгородская область

Гребной спорт
ЯКУНИНА Анастасия Александровна

Новосибирская область

Биатлон
ГУЩИНА Анастасия Вячеславовна
КУДРЯШОВ Павел Геннадьевич
РОДИН Илья Сергеевич

Пауэрлифтинг
МИНИБАЕВ Дмитрий Викторович

Плавание
АНИКИН Рустэм Владимирович
ДУДИНОВА Мария Алексеевна
ЗАРУБЕНКОВА Дарья Олеговна
КРИВОШЕЕВ Денис Вячеславович
СОЛОВЬЕВ Дмитрий Вячеславович

Спортивная борьба
ПЕТРЕНКО Виктор Андреевич
САФАРОВ Эмиль Елман Оглы

16

Спортивный туризм
КУЗЬМИН Евгений Дмитриевич

Омская область

Спортивная акробатика
ИВАНОВ Владислав Сергеевич
МИХАЛЬКОВ Сергей Валерьевич

Тайский бокс
БАХТЕРЕВА Софья Андреевна

Орловская область

Спортивная акробатика
НИЛОВ Алексей Эдуардович
САРЫГИН Александр Иванович
ТОЛСТОПЯТОВ Кирилл Андреевич

Пензенская область

Чир спорт
КЛЮКИНА Яна Сергеевна

Ростовская область

Спортивная гимнастика
ПОНОМАРЕВ Александр Вадимович
ЧУПРИНЕНКО Анна Андреевна
ШАРАПОВ Лев Евгеньевич

17

Тяжелая атлетика
КОСОВ Вячеслав Викторович
КОСОВ Сергей Дмитриевич
СУЛТАНОВА Карина Анваровна
ЩЕРБАКОВА Валерия Сергеевна

Рязанская область

Биатлон
МЫСЕВ Дмитрий Игоревич

Спортивная борьба
МАХМУДЯН Давид Зорикович

Стрельба из лука
СТЕПАНОВ Сергей Александрович

Художественная гимнастика
ЖДАНОВА Алёна Андреевна

Самарская область

Всестилевое каратэ
АЗИЗОВ Султан Гаязович

Тхэквондо ИТФ
ЛЯПИН Мартин Аркадьевич

Сахалинская область

Мас-рестлинг
ПЛОТНИКОВА Анастасия Сергеевна

18

Тяжелая атлетика
MA3AJI0BA Вероника Сергеевна

Свердловская область

Армрестлинг
ЛУНЕВ Павел Дмитриевич

Гребной спорт
СУВОРОВ Александр Евгеньевич

Лыжные гонки
НАУМОВА Екатерина Евгеньевна

Пауэрлифтинг
ОСНОВИНА Екатерина Юрьевна

Радиоспорт
ВАСИЛЬЕВ Валерий Евгеньевич

Спортивная борьба
КЕРИМОВ Азиз Аловсат Оглы

Смоленская область

Легкая атлетика
СКОБЕЛ Александра Александровна

Стрельба из лука
МАЛАХОВ Владимир Игоревич

19

Тамбовская область

Плавание
ВЛАСОВА Дарья Алексеевна

Тверская область

Спорт слепых
БАЛИЦКИЙ Игорь Александрович
ПАРЫШЕВА Ирина Николаевна

Спортивная гимнастика
ЦЫПЫЛЁВ Максим Андреевич

Томская область

Спортивная акробатика
ГАЛЕЕВА Милана Ринатовна
НАГИНА Любовь Каюмовна
РЫБАЛКИНА Дарьяна Дмитриевна

Стрельба из лука
НАГАЕВА Анастасия Валерьевна

Тульская область

Плавание
СТАСЮК Илья Борисович

20

Спортивная гимнастика
МАКАРОЧКИНА Анастасия Геннадьевна
МУСАТОВА Елизавета Николаевна
САВЕЛЬЕВА Елизавета Анатольевна
ТУРЕЕВА Анна Руслановна

Тюменская область

Джиу-джитсу
ВИСИТАЕВ Идрис Имранович

Ульяновская область

Легкая атлетика
ДЕМЬЯЧЕНКОВА Анастасия Алексеевна
НИКИТИН Олег Тимурович

Самбо
БОРИСОВ Даниил Владимирович

Спортивная борьба
ЛАЗАРЕНКО Антон Игоревич

Художественная гимнастика
АРОНОВА Наталья Дмитриевна
ПИЩУ ЛИНА Надежда Александровна

Челябинская область

Художественная гимнастика
БЕЛУХИНА Владислава Михайловна
ВЛАСЮК Виктория Максимовна
МИЛОВАНОВА Ксения Сергеевна

21

ПОЛЯКОВА Екатерина Дмитриевна
ТАМБОВЦЕВ А Полина Михайловна
ФЕДОРОВА Татьяна Александровна

Ярославская область

Пауэрлифтинг
СОКОЛОВ Никита Дмитриевич
УРАЛЬСКИЙ Илья Александрович

Самбо
МУЗЫКА Владимир Дмитриевич

Спортивная акробатика
БАЗАРКИН Дмитрий Сергеевич
САВЛУКОВСКАЯ Софья Владимировна
СЕМЕНОВА Дарина Ивановна

Хоккей
ЛИХАЧЕВ Ярослав Алексеевич
НИКОЛАЕВ Илья Евгеньевич

Ханты-Мансийский автономный округ

Лыжные гонки
КРАСИКОВА Анастасия Михайловна

Самбо
ФЕДИВ Степан Васильевич

Спортивная аэробика
САВИНОВА Анастасия Дмитриевна

22

Спортивная борьба
ОВОД Игорь Евгеньевич
РУСТАМОВ Дамир Мехман Оглы

Спортивная гимнастика
ЩЕКОЛДИНА Александра Эдуардовна

Тхэквондо
АЙТУМБИТОВА Альбина Эдуардовна
ТАНЬШИН Александр Сергеевич

город Москва

Бокс
КИРИЕНКО Анастасия Максимовна
СИДОРОВ Борис Михайлович

Гребной спорт
ОСИПЕНКО Екатерина Максимовна

Дзюдо
БУРЛАЧЕНКО Алена Артуровна
СНЫТКИНА Дарья Сергеевна
ЧЕРКАСОВ Михаил Михайлович

Лыжные гонки
КАЛИЧЕВА Арина Романовна
МАСЛАКОВА Елизавета Александровна

Плавание
ЛЮБАВСКИЙ Александр Владиславович

23

Практическая стрельба
МУХАМЕТШИН Рустем Мунирович
НОВИКОВ Дмитрий Сергеевич
ФЕДУКОВ Константин Николаевич

Сноуборд
ТАРАКАНОВ Игорь Алексеевич

Спорт глухих
АВЕТИСЯН Елена Арменовна
БИБОСНОВА Дина Муратовна
БУРЦЕВА Евгения Сергеевна
ДОЛЖЕНКОВ Дмитрий Юрьевич
КИЗИНА Алёна Александровна
КОНОНЕНКО Валерия Валерьевна
МИХАЙЛОВА Марина Игоревна

Спортивная акробатика
АНДРЮКОВА Елизавета Сергеевна
КОПЫЛОВ Иван Алексеевич

Спортивная борьба
БОЗОРОВ Анисджон Дмитриевич

Спортивный туризм
ВЕСЕЛОВ Дмитрий Андреевич

Стрельба из лука
ДАШЕЕВА Алина Николаевна
КОРШУНОВА Ангелина Кирилловна
КОСАРЕВ Александр Викторович
МУСАЕВ Руслан Магомедрамазанович
ПЕТРУШИНА Мария Максимовна
ШАЛИМОВА Надежда Сергеевна

24

Танцевальный спорт
НИКУЛИНА Диана Владимировна
ТИТОВ Никита Константинович

Тхэквондо ИТФ
БЕЛИКОВ Максим Дмитриевич
ВАЖЕНЦЕВ Артём Андреевич
НИКОЛАЕВА Елена Николаевна
СУЧУГОВ Кирилл Алексеевич

Ушу
ТРУТНЕВА Мария Юрьевна

Художественная гимнастика
ВЕРЕЖНИКОВА Дарья Дмитриевна
МАЛЫШЕВА Мария Александровна
МОРОЗОВА Ксения Олеговна

город Санкт-Петербург

Акробатический рок-н-ролл
ГУЩИНА Ульяна Вадимовна

Велосипедный спорт
БЕСКРОВНЫЙ Илья Сергеевич

Джиу-джитсу
АГАШИРИНОВ Артур Казенферович
АНИСИМОВ Виктор Максимович
ВАСИЛЕНКО Михаил Сергеевич
ГУСЕЙНОВ Гусейн Махачевич
ТЕМЕЕВ Г асан Магомедаминович
ШАХБАНОВ Магомед Рахматулаевич

25

Легкая атлетика
ПИЧУГИНА София Петровна

Лыжные гонки
ДРОЗД Дмитрий Владимирович
КРУПИЦКАЯ Евгения Юрьевна
ШИШКИН Максим Александрович

Пауэрлифтинг
ДАВЫДЕНКО Алина Анатольевна
КИРЕЕВ Владислав Анатольевич
ЛЕВИН Алексей Валериевич
СЫЧЕВА Анна Вячеславовна
ХОДНЕВА Юлия Алексеевна

Практическая стрельба
ПОПОВ Александр Вячеславович

Прыжки в воду
БУРМИСТРОВ Игорь Олегович
КАССИРОВ Павел Константинович
ЛЕБЕДЕВ Антон Олегович

Прыжки на лыжах с трамплина
ЩЕГОЛЕВ Даниил Владимирович

Сават
ЕГОРОВ Сергей Александрович

Синхронное плавание
МИХАЙЛЕНКОВА Валерия Викторовна

Спортивная гимнастика
ПЕТРЯКОВА Полина Валерьевна

26

Спортивный туризм
БЕКЕТОВ Константин Николаевич
ХИЛЬКЕВИЧ Евгений Михайлович

Тхэквондо ИТФ
КЛЯВЕР Тимофей Денисович
ЛАРИН Даниил Юрьевич

Универсальный бой
ЗВОНАРЕВА Кристина Олеговна
КЕРИМОВ Залим Рафикович

Хоккей
БАРИНОВ Даниил Андреевич
БРИНКМАН Арсений Игоревич
ГАЛИУЛЛИН Адель Рустемович
ГАЛУШКИН Андрей Андреевич
ГОРДИН Александр Витальевич
ГРАДОВИЧ Артем Витальевич
ЖУК Артём Андреевич
ИВАНОВ Иван Александрович
КИРСАНОВ Кирилл Владимирович
КОЗЛОВ Михаил Викторович
КРОВЯКОВ Максим Максимович
МАНИН Иван Дмитриевич
НИКОЛАЕВ Дмитрий Николаевич
ПОЛЯКОВ Николай Петрович
РЫЧКОВ Илья Андреевич
СЕМЫКИН Дмитрий Александрович
ЦЫПЛАКОВ Алексей Юрьевич
ШЕХОВЦОВ Егор Дмитриевич
ЯРУЛЛИН Арслан Радикович

Художественная гимнастика
ХАМИД Лина Абдовна

27

Ямало-Ненецкий автономный округ

Лыжные гонки
ТИХОНОВ Степан Игоревич

Тяжелая атлетика
ВОРОБЬЕВ Иван Дмитриевич

Министр О.В. Матыцин

28